**C** Et si idest q̄ quis.

**b** Omnes. vt argu. ff. de lega. j. q̄ filiabus. h. si q̄s et de tu. test. l. si quis h. i. et de reb. du. si ita fue rit. in fi. Sed arg. q̄. ff. o ma. testa. cum ex pluri. b. et ff. de lib. et postbu. l. q̄.

**c** Et marie. vt. r. j. o cōi ser. ma. l. fi. et arg. ff. de reg. iur. l. i. obscuris. r. l. i. abiguo. r. j. q̄ bo. ce de. pos. l. fin. et de pac. l. maiorez. et de reb. du. l. quotiens.

**d** **A** scillam. a debi tote. i. ab eo qui eam debet.

**e** Expectāda. ad hoc vt manumittat. erit em liber et sine heredis manumissione. interpellari tamen debet heres vt ff. eo. cum vero. h. subuentum.

**f** **S**i quis. quā noia uerit. aretusaz putat.

**g** Supeſt. i. dū vinit.

**h** Subtract. s. heres.

**i** Compelli. auſtetur ergo sibi electio pp̄ cōtū maciā. vt. ff. de solu. l. i. et ff. de serui. l. si cui. et fa cit. s. eo. cum inter.

**k** Ex sententia. que ad oes porrecta ē quodā modo.

**l** Instantia. i. contumacia.

**m** **A** Um qdam ser uiz. in seruū em debet facere condemnationem cum est manumittēdus secus si nō est manumittendus q̄nq;. vt. ff. de leg. j. si domus. in. h. qui cōfiterit. r. q. seq.

**n** **E** litium. s. iudicis.

**o** Putamus. ex tempore huius legis.

**p** Condemnationem quid enim si proferatur:

et si mater sua adhuc i seruitute cōstans eu vel ea ediderit. **C** Simant plures creati vel create sint: siue vni fecit mentionē siue plura liter nūcupavit nibilomin⁹ oēs⁹ ad libertatē a primis veniat cunabulis: cū in ambiguis sensibus meli⁹ sit: et marie in libertate favore eius humaniorē amplecti sententiā.

**C** Factū iudicis supplet factū hominis ad damnū et non ad cōmodū et umacis. b. d. Bal. vel sic. Post moram in manumittendo seruus per iudicem ad libertatē est deducendus. b. d. Saly.

**C** Idem. a. Julia. p. p. **Lex. xv.**

**A** scilla siue seruū cū fideicommissaria libertas ei relicta sit: sancim⁹ si mora libertatis a debito facta fuerit sua p̄sidis eripi in libertatem: et nullo facto aut voluntate ab herede expectanda sed talem h̄ere eos libertatez quasi ab ipso testatore directis verbis fuerint libertatē p̄secuti: cum satis impium atq; absurdū est heredes testatoris differre volūtates: maxime cum ad libertatem respiciunt.

**C** Si libertas fideicommissaria est relicta

vni ex liberis ancille quā heres elegerit: illo moriētē nulla facta electione omnes ad libertatē p̄ducuntur. b. d. Saly.

**C** Idem. a. Julia. p. p. **Lex. xvi.**

**S**i quis in testō suo rogauerit suū heredē ex liberis ancille sue quā noianerit vnu quem elegerit ad libertatē p̄ducere: et cū ancilla vnu vel plures enixa est: heres neq; dū supēst in libertatē aliis quē adduxerit: vel cū deliberat q̄s ad libertatē p̄ducēdus est: ab hac luce fuerit subtract⁹. dubitabatur ab antiquis vtrū ne oēs an qdā aut nō ex his ad libertatē pueniāt: s̄ veteris qdē iuris altercatio multa sibi sup bmoi casib⁹ resonauit.

**C** Nos aut h̄erdis coercētes mali

gnitatē si nō voluntatē testatoris ad ipluerit et mox cū potuerit nō ele

gerit vnu ex liberis ancille: tenz libertate dōauerit: sancim⁹ cōpelli nō solū eu: sed etiā heredes vel suc

cessores eius oēs ancille liberos in libertatē p̄ducere: neq; em hoc cō

trariū est sine testatoris. **C** U em

oīmō quendā ex his liberū esse di

sposuit et nō ad certū corp⁹: sed ad

omnes respexerit si non pareatur

eius voluntati: sine dubio ex sentē

tia testatoris oēs ad libertatē pue

nunt. **C** Similēq; esse diffinitio

nem cēsemus: et si nō ab herede sed

a legatario vel fideicommissario te

stator rogauerit libertatē impōi.

sic etiā iusto timore heredes et le

gatari vel fideicommissarii p̄territi

et voluntatē testatoris adimplere p̄

current: et sibi nō ex oīm libertate

quādam offerri patient iacturam.

**C** Qd̄ si reclamauerit sibi tale di

spendiū imputēt: nō ex nostra lege sed ex sua lugentes instantia!

**C** Hatus ē ille index q̄ cū res petit i esti matione p̄demnat si res prestari pōt et dō. Vel sic. Sententia dō est cōformis libello als ē iniusta. b. d. et ad hoc semp allegat Bal. vel sic. Abi sius legatā māumittens. et b̄s patēt securus lītē p̄testari transactio spacio duoz̄ mēsiū liber efficit iure p̄tronat legatario seruato. b. d. Salicetus.

**C** Idem. a. Julia. p. p. **L. xvii.**

**C** Um qdā seruū suū ita legauerit ut legatarius libertatē ei ponat: heres ad bmoi legatū iproba p̄satus seruū dare legatio dēsignatus ē vt ēt līte pulset: et iudex nō i ipsum seruū sed i estimationē lītis cōdēnationē p̄ferat veteris iuris interptes dubitabāt ne q̄ obstatū libertati hac cā pcedat. **C** Et si placuerit ēdē dērili bertatē a quo dāda est vtrū ne ab herede an alegatario. Et si b̄s im pōat libertatē an legatarius qd̄ ex pecūlia cōdēnatōe accepit firmiter detineat: siue in totū: siue ex pte siue ēt nibil. **C** Talem itaq; altercationē resecātes miramur q̄re iudex q̄ p̄positus est in p̄dicta cā nō oīmō cōdēnationē i seruū: sed i estimationē eius fecerit: cū ipsius vi tium "etiam huīusmodi p̄ebuit altercationi occasionem.

**C** Unde si talis qd̄ emerserit: nullum qdē iudicē ita esse stultū putamus: vt bmoi p̄ferat condēnationē. sed si legatarius imineat q̄tē nus ei sius restituaf: et post lītem p̄testatā duoz̄ mensium spaciuū ef fluixerit: censemus illico ad libertatem eripi seruū et illum qdē liberū esse: b̄dē aut p̄ sua indeuotio ne in omnes expensas quas legatarius in lite fecit in quadruplū ei condemnari. iure patronatus integrō legatario seruando.

**C** De dedititia libertate tollēda.

**C** Dedititi libertini erant qui per manūmissionē minorē libertatē cōsequabantur quia liberi efficiebāt: sed toto tēpore vite siue seruire tenebāt. hanc cōditionem libertinoz̄ tollit lex ista et vult q̄ eo mō sint liberti quo simpliciter manumissi et ab eis nō differat. b. d. Saly.

**C** Idem. a. Juliano. prefec. pre.

**Tit. v. L. vna.**

**D** Edititia cōditio nullo mō i posterū nostrā rē publicā molestare p̄cedat: s̄ sit penitus deleta: q̄a nec in vsu esse repe rimus: sed vanum nomen huīusmodi libertatis circunducit. Nos enim qui veritatez̄ colimus: ea tātūmodo volumus in nostris esse le gibus que re ipsa obtinent.

**C** De latīna libertate tollēda et per certos modos in cōnitātē ro

manā transfuā.

huic enīz qd̄ nō respōdet. Sed rīn. idem esse q̄ eset cū alicui relinquit pecunia vt alienū seruū emat. vt. s. e. u. emat et manumittat. vt. ff. eo. l. generaliter. h. si q̄s tutorē alienū. Vel dic q̄ beres quenā i seruo vt manumittat: q̄ legatū resedit penes eu cū onore suo. vt. s. de cadu. tol. h. p. o. scđo. nec legatarius tēnetur restituere pecūliā q̄ beres sua cōtumacia sensit hoc damnū. argu. s. l. pxi. i. fi. et de tabu. ex. h. locū. h. cōdemnatio. Vel dic tertio qd̄ sic: et tunc idē vide q̄ est hic s. vt in libertate eripiāt elapsis duobus mēsiib⁹ a tempore lītis p̄testate. Quid ergo si interz̄ beres seruū vendat. Rū. erit in p̄tātē serui cuius libertus esse velit éptoris vel rogātis. vt. ff. e. l. generaliter. h. fin. et de act. emp. titius. nec restituit p̄ciū vt mō dixi.

**C** Quadruplū. q̄ ē spe ciale. alias aut in simplū vt. s. de iud. l. properandum. h. sinautem.

**C** De dedititia liberta

te tollēda.

Quia manūmissionibus: de qbus ex plicūmis serui sunt liberti: et libertoz̄ oliz̄ triplex fuerat cōditio. dedititia: latīna: ciuitasq; romana: pōit p̄imo de dedititia cōditio: et subīcīt postea de latīna: que q̄ sublate sunt pōit de eis tollēdis nō seruāndis hodie em̄ sola ciuitas romana sibi locum vendīcat. Azo.

**C** Dedititi erant qui sine conditione se redēbant romāis. et qd̄dū viuebāt serui erāt. post mortem vero in libertatem eripiebāntur. vt in sti. de lib. h. libertinorū. et de suc. lib. h. fi. Quare ergo nō dicebāntur serui. Rū. q̄ successore haebānt et omnino libertatem sperabāt. Vel verius liberi erāt: sed seruire tenebāt sicut aliias. j. cōia de manumis. l. i. h. sinautem.

**D** Edititia. vanum. nil em̄ significat de dedititia libertas sicut nec chimera.

**C** Meritatē. sic. s. cōia de leg. l. ii. in fin. et s. ad or. l. si qua.

**C** Legibus. nō opus est verbis quorum nullus sequitur effectus.

**C** De latīna libertate

et. Et hec latīna libertas tollit. Et dicunt

# Liber Septimus.

Latini ser  
vici sunt.

latini qui toto tpe vite sue erant liberi: sed in morte eripiebatur in ser  
uitute: et sic non habebant heredem. ut institu. de suc. lib. h. fin. Et no. q  
in bac lege sunt. xiiij. casus. vel. xiiij. in quibus olim siebant latini. hodie  
nō per legem istam finit ciues romani et vere liberi. in omnibus aut  
exceptis tribus seruatur ius patronatus illesum. Accursum.

a **C** Um dediti  
tū. sublati  
sint. vt. s. l.  
proxi.

b **C** Quia propter. idest  
quare.

c **C** Litubata. id est du  
bitata vel dubitabilis p  
pter incertas vias ei<sup>2</sup>.

d **C** Per satyraz. i. per  
varietatez nimia sue di  
uersitatem introductaz.

e **C** ut i. decr. . distin. h. c. sa.

f **C** tyra. multe eniz leges et  
varie de ea tractabant:

g **C** sicut z. j. dicif. Nel dic

h **C** psimile dici satyra q: vt

i **C** satyrici ludetates iponut

j **C** larua. i. barbam. vt etiaz

k **C** iuuenis videatur senex

l **C** qui nō est. sic et bi dice.

m **C** bantur liberi non tamē  
erat cū moriebanf serui.

n **C** Ad similitudine an  
tique. olim em̄ romanī

o **C** subiugantes aliquam. p

q **C** uinciam hoies eius ad

r **C** aliam dirigebant puin  
ciam. et vocabant latini

s **C** idest romani. nō tamē

t **C** erant sic et bi liberti vo  
cabant liberi non tamē

u **C** erat. vñ et sicut illa mis  
sio ē sublata eo q: qnqz

v **C** vel h̄ indigenas vel co  
tra républicā insultabat

w **C** et non fit bodie hec trās  
missio sic nec sunt huius

x **C** modilatini. Accur.  
f **C** In coloñs. i. i. villis.  
y **C** vt i terris pprie em̄d̄ co  
lonia terra ad colédu de  
stnata. vt. ff. ad munici.  
z **C** leius qui. h. j. sed h. p to  
ta vna prouincia pōit.  
g **C** Origine. s. transmis  
sione.

h **C** Imaginem. i. latini  
tatem ad eius similitudi  
nez inducta. et sume. hic  
arg. q: ex legibus corre  
ctis nō debeant sumiar  
gu. n causis. ar. s. de iu  
sti. codi. confir. l. vnica.  
Item arg. cessante cau  
sa cessat et effectus. ces  
sante p̄cipali cesseret et ac  
cessorium. vt. ff. de regu  
tu. cum p̄cipialis.

i **C** Lūz igitur. q: quod  
est vtile recipimus: et q:  
est iutile despiciimus: ergo  
videamus qd sit yti  
le et quid iutile.

k **C** Senatuscōsulta. de  
gbus habes insti. de lib.  
q. libertinorum.

l **C** Concurrant. vt in  
stitu. de suc. lib. h. fi.

m **C** Sancimus. p ep̄lam hic incipiunt. xij. casus per ep̄istolam scz yl  
time voluntatis hm yr. Tu dic inter viuos habite vt in fine. h. et in  
ter absentes. cōsequit tñ libertatem quasi ex vltima voluntate vt sub  
fecit q: pōt p̄delle patrono ad hoc vt non videatur concedere peculiū  
vt. j. de pecul. eius qui me. li. l. j. Sed quid si non cuz bac solenitate vt  
testium litterarum publicarum. Item subscriptionis patroni et testiu

vel ipsius patroni: sed duo tantum testes interfuerunt. Rsi. consequit  
libertatem: sed non quasi ex vltima voluntate.

n **C** Seruū suum. scilicet absentem.

o **C** Ita tamen. hoc subiunxit quia qui in codicillis māumittitur non  
nisi mo. tuo testatore libertatem consequit. bicaūt statim cōsequitur

vt dicit. z hic est primus  
modus antique latinita  
tis in plenam libertatez  
deductus.

p **C** Sed et si quis. seruo.  
presenti. nā superiori ca  
su dixit qn̄ absenti q: pla  
cat q: de ep̄ista ola dixit.

q **C** Similiter. idest i su  
periori casu.

r **C** Testificatus. i. p̄sen  
te iudice et tabellioe da  
ta libertate et quinqz te  
stibus interuenientibus  
et subscriptione manu  
mittentis et testium.

s **C** Testiuz voces. i. qz  
qnqz testes in iudicio te  
stificant q: talis ita ser  
vū suū manum iit p̄sen  
tibus eis et scripture ide  
facta et subscriptio ta pa  
tronī q: testium est secu  
ta: p̄sumif enim sic fuis  
se. vt. ff. de do. l. ex hac.

t **C** In superiori ergo. h. et i  
isto quattuor casus col  
lige qb: debet libertas  
vt ex codicillis. vñus in  
primo. tres in isto. pri  
mus qn̄ inter absentes.

u **C** Itē iter p̄sentes extra iu  
dicū. Itē i iudicio et co  
ram iudice et alijs tanq  
inter acta. Itē corā iudi  
ce sed non in forma iu  
dicī. Alij dicūt esse tres  
tantum et sic sequit quin  
tus vel quartus modus  
j. proxi. h.

v **C** Habeant. scilicet te  
stium voces.

w **C** Sed scimus. pericli  
tantem. idem si nō sit in  
firmus hm quosdam. vt  
in aut. de nupt. h. si ve  
ro ab initio. r. h. et mul  
to potius q: non placet.  
z. d. aut. in languete. di  
cit sicut hic et in alia. j. d  
infan. l. h. et fac. s. de bo  
libe. l. vlti. h. his videlz.  
Dic ergo si sanus est ser  
vus est nulli: donec vt  
se occupet vel ab alio oc  
cupetur. vt. ff. p dereli  
cto. l. fi. et de stipula. ser  
uo. l. q: seru<sup>2</sup>. nec obstat  
q: dicitur. ff. de publi. in  
di. l. sciendum. quia ve  
re nō ideo q: absolutus  
est liber: sed q: adiectus  
potest esse liber.

x **C** Publice. vt notuz  
sit publice.

y **C** Elte liberti. q̄tum  
ad ius patronatus.

z **C** Cum moriatur. qua  
tum ad occupanduz bo

na iure peculū.

a **C** Similiqz modo. tentanerit. erit quidem libera vt subhicit. vt. ff. qui  
sine ma. a. d liber perue. si quis obligatum. in fine. r. s. si man. ita fue  
ali. ne pro. l. j. h. j.

b **C** Infectione. in hac prostitutione specialiter hoc seruatur vt si ma  
nus injectio fuerit apposita sine cōmemoratione libertatis teneat: alio  
quin potior

quoniam potior erit libertatis redditio quam manus iniectionis vitroz apposito uno a primo venditore alio a secundo. vt. ff. d. ser. expo. si titius seruum. h. pe. t. h. f. et notant hic quod duos casus de. xiiij. alii vnu dicunt. Accur. pileati. servi qui vi cunctur. a Sed et qui scilicet servi. b pileati. id est pileos ferentes in capite ut liberti: nec enim servus defebant ut per hoc fieret honor mortuo. c Lentilare. iure sumi yr. Mel dic funibus. quod funibus portabantur quod trahi poterant huc et illici luc. d Hereditis. accomodata post aditam hereditatem. vt. s. de manu. test. l. directis. nam si heres primo adeat non valet nisi postea adeat quod obstat ei factum suum. vt. ff. de pig. acti. l. rem alienam. t. j. de ser. pig. da. ma. si creditoribus. t. ff. quoque leg. l. j. h. quod ait prior. sed non adita non erant liberi. vt. s. de cad. tol. h. i nouissimo. t. de manu. testa. libertas. e Illico. i. adita hereditate ut dixi. f Ne quis. testator vel haberes et dic ne quis. i. non aliquis. g Humanum. id est val de liberalem. h Romanus. no. qd tace in aliorum deceptio ne non nocere. vt. s. ad vel le. l. si sine. i Illo proculdubio. cuius romanus. illo. no. vniari vtile per inutile. vt. ff. de arbi. pedius. Sed arg. contra. ff. de reg. iur. l. lactus. k Sed et si. libertatez. directam sum. jo. vt in fine huius. h. patet. l Imposuerit. hoc est contra. ff. ad trebel. si cui pure. t. j. r. n. ubi dicit quod defuncti voluntatem. interim non prestanda libertate. Sed expoe ibi. i. contra defuncti voluntatez eset si cogeretur heres. spote autem potest ut hic. m Lognatis. qbus et agnati continentur: succedunt enim vsq; ad quintum gradum. vt insti. d. suc. li. h. multis. nec est contra. s. de in ius voc. l. veniam. quia ibi dicit trasire ad extraneos heredes quedam iura patronatus que sunt in non faciendo ut de non vocatione in ius vel non testificando. hic dicit de succedendo non transire.

nus in tali alienatione sibi reseruae rit: et cum ad eum fuerit reuersus: ipse ancilla constituerit: illico in libertate romana eripiat: et quodam constituerit ab eo ius pronatur repellat. Qui enim ita demum degener et ipsi constitutus est taliter exerceretur mercatoe: quod dignus est vel ancilla vel libertate ea breve. Servi pileati cadauer domini antecedentes vel in lecto cadaueris stantes liberi efficiuntur. b. d. vsq; ad. h. illo proculdubio. sa. Sed et quod domini funus pileati ante cedunt: vel in ipso lectulo statim cadauer ventialare videant: si hoc ex voluntate fiat vel testatoris vel brevis fiat illico ciues romaniani. Et nego vanam liberalitate iactare se concedat ut populus quodcumque eum quasi humanum respiciat multos pileatos in funus procedentes aspicias: oboe autem deceptis maneat illi prima fuitute publico testimonio defraudati: fiant itaque et hi ciues romani: iure tamem patronatus patronis integro reseruato. Non attendit voluntas manumittentis in ea parte quod dicit se velle illum latinum libertum esse b. d. vsq; ad. h. sed et si sub conditione. Sa. Illo proculdubio obseruando ut si quis sine in testamento vindicta quemdam manumiserit: id hoc dixerit vel scripserit quod voluerit eum esse latinum suum prouinciam adiectio latinitatis aboleat et ita fiat ciuis romanus. ne modum ab antiqua obfuscatione in civitate romanorum hoies producatur per prouatorum voluntates diminui videantur. Si heres manumittit seruum pendentie conditione libertatis: sibi relicte tenet libertas: sed cuius sit libertas demonstrabit conditionum euentus et defunctus. hoc dicit vsq; ad. h. illo Salice. Sed et si sub conditione quodlibet liberum seruo suo reliquit et adhuc pendente conditione extraneo heres libertatem ei posuerit: non ut antea latinum sed ciuis fiat romanus. Et si quidem redditio defeccerit: ipsi brevis fiat quod liberum imposuerit: mactat libertus. Sinauit fuerit adimpta conditione: ne eripiat liberis forsitan et cognatis in spatu orcinus libertus videat: et adeum iura patronatus prueniat cui leges concedunt. Si premium recipit dominus ut seruus in libertate moret: vel eum manumittat hodie libertus latinus non erit sed simplex liberus. b. d. vsq; ad. h. et si quis. Salice. Illo etiam satis acerbum nobis visum est: quod putabat antiquas si in liberali iudicio super fuerat seruus a domino denide sui precium ab aliquo ei solutus est in latinitate eum remorari quemadmodum enim rationabile est: percius eum profici: et mortis liberti tempore deuo eum in frumento deducere cum non sint ambo casus sibi presentae et in presenti igit casu libertas romana ei accedit: in re patrōat minime ei subnixus quod ipse quodammodo sibi libertus inuenit. Si dominus nubit ancillam liberto liber-

ta efficitur. b. d. vsq; ad. h. similius modo. Sa. Sed et si quis homini libero sua ancilla in matrimonio collocauerit: et doceat per ea conscripserit (quod solitus est in liberis personis solu procedere) ancilla non latina sed ciuis efficiatur romana. Si enim haec frequenter et iuste ciues romanis et marie in nobiles personas fieri solet (i. dotalis infra scriptio) et in hac persona exhibita est: necessarium est sentaneum effectum ei scripture obseruari.

**I. Autem.** de hunc. s. si vero ab initio. t. h. ascriptio coll. iiii. **C. 20. i.** Si quis recipit ancillam in matrimonium ut liberam vel extra: mulier recipit suum ut liberum. domino sciente et patiente liber efficitur et tenet matrimonium. b. d. videtur quod non procedit in ascriptio. sed canones distinguunt an sciatur inter coniuges et tunc tenet matrimonium: aut nescit et tunc non tenet. xxix. q. u. c. si quis liber. Salice.

**A. 21. b.** hoc qui suam ancillam credit et tradidit in matrimonium tanquam liberam: siue conficerit dotalia infra siue non: aut sciens eam duci tacitum ex studio domini eius amittit: eaque ad ingenuitatem rapitur. Idem de seruo. Si vero nec domini voluntas nec taciturnitas studiosa interveniat: et quis credidit libere se inagi persone: illa vero famula existere declarat ipso iure matrimonium non tunc. A ascriptio autem alieno nubere liberam non id ignorante vel sciente vel sentiente domino immo dat licetia domino per se vel per presidem abstrahere ascriptum suum. et plagiis mediocribus eum castigare.

**C. Finis aut.** Affirmas apud acta seruum suum esse eius filium facit eum librum non et latinum id est non facit sibi filium. b. d. vsq; ad. h. ille ante. sa. Similius modo si dominus iterum acta quendam seruum filium suum noiauerit nomine eius quantum ad liberam conditionem credendum est. si enim ipse tali affectione fuerit accensus ut etiam filium suum seruum noiare non indignetur et hoc non secreto neque inter solos amicos sed etiam actis interuenientibus et quod in iudicij figura noiauerit. quod potest eum seruum iterum saltare morientem breve sed producatur et ipse in civitate romanorum vera libertate et non falso sermone domini sui sustentatus.

**C. 22. i.** Si dominus instrumenta suavitatis tradat suo vel corrumpat in presentia quinq; testium suus liber efficit iure patronatus domino illeso seruato. b. d. vsq; ad. h. bis tantummodo. Salice.

**C. 23. b.** Ille autem nouissimum antiquum latinitatis modum in civitate romanorum traslatum est eligendum est. si quis infra ex quibus seruus ostendebatur vel dederit seruo vel corrupterit. Sed ne furandi occasio seruus forsitan det: et si amplitudine in libertate perueniat: talis modus certa et indubitate probatio ne manifestetur: ut testibus presentibus non minus quinq; dominus

Illud. solutum est. sponte accipiendi. ac si accepisset a seruo non corgere share pacto. vt. s. de trasac. Interpositas. o Minime. vt. s. de op. lib. qui numeris. Sed contra. s. de bo. li. l. j. ii. respon. ubi dicit euzeba bere contra taulas. sed ibia seruo accipit pecunias: hic ab extraneo unde secus est. vt. ff. de bo. lib. l. et. h. si quis numeros. et de suis et le. l. intestato h. j. Item no. hoc verbum consuetum. Non bene conveniunt nec in una sede morantur. Majestas et amor: sceptri gravitate relicta sunt.

**C. 24. b.** Sed et si quis. conscriptio. argu. quod ipso factio aliquid declarat. vt s. de test. l. non codicilum. t. ff. de repul. l. si. et j. de pa. pot. l. j. q. **H. 25. b.** hoc credenti. H. i. ei qui credebat domino tradenti et volunti eam liberam. vt in cor. continetur. ac. r Tacnit. sic ergo tace re in alicuius deceptio nez nocet. vt. s. ad vel cleia. si sine. h. j. t. s. i. bac l. h. sed et qui domini. s Matrimonium non tenet sed secundum canones distinguunt an sciatur inter coniuges: et sic tenet matrimonium: vel non et tunc non tunc. vt. xxix. q. u. c. si quis liber. t Similius modo. non minare. et sic sola nominatio facit eum liberum secundum. Illo. quod non credo nisi adoptauit eum vel adoptare incepit: vel forte nisi ea voluntate vocavit ut vellet eum liberum effici.

**C. 26. i.** Judicij figura. figura iudicij. Et sic no. id quod ago non valet ut ago: valet tamen ut valere potest. i. id per hoc non efficiatur filius. fit. tamen liber. vt. t. institu. de adop. h. f. sed arg. contra. ff. de consti. pec. l. j. h. h. x. **C. 27. b.** Ille autem forsitan de tur. No. non dari occasionem delinquendi. vt s. de indi. vid. l. j. t. ff. nau. cau. l. j. h. maxima. et in probemio digestor. h. illud.

**C. 28. i.** Non minus quinq; est ergo deterior libertatis conditio quam alterius rei cum alias duo sufficerent testes. vt. ff. de proba. si cyrographum. et est ratio cum sint familiares: et quod res est eis maxima facile subtrahetur. vt argu. s. de fideicom. l. l. f. Alij dicunt alibi presu-

Quidius  
in fi. secu.  
di metba.  
mo.

Si non va  
let quod ago  
vt ago va  
leat ut va  
lere pot.

Velique  
di occasio  
ne in dan  
da est.

Liberta  
tis redditio  
est deterior  
quam alterius  
rei.

# Liber Septimus.

mi debitorum liberatum  
eo ipso q̄ est apud eū in  
strumentū vt d.l. si c̄  
rographum. t de pac.l.  
labeo. q̄ non placet nisi  
probet debitū. vt ff. de  
sol.l. pecunie. t l. sequ.  
est tñ magna p̄sumptio  
pro debitorum.